
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 24 февраля 2021 г. № 336 
 

г. КОТЛАС 
 

 

Об утверждении Порядка предоставления в 2021 году 

грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся казенными учреждениями, в рамках реализации 

муниципальной программы городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка 

социально-ориентированных НКО городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы» 

 
 

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, решением Собрания депутатов городского 

округа Архангельской области «Котлас» от 29 января 2021 года № 

136-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь статьями 34 и 37 

Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок предоставления в 2021 году грантов в 

форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

казенными учреждениями, в рамках реализации муниципальной 

программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Развитие гражданского общества и поддержка социально-

ориентированных НКО городского округа Архангельской области 

«Котлас» на 2020-2025 годы», в соответствии с приложением к 

настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  
3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на исполняющего обязанности руководителя Аппарата 



администрации городского округа «Котлас», заведующего Правовым 

отделом Аппарата администрации городского округа «Котлас» 

Зеленухо И.С. 
 

 
 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                  

 

А.А. Бурбах 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от 24 февраля 2021 г. № 336_ 

 

 

Порядок 

предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными 

учреждениями, в рамках реализации муниципальной программы 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Развитие гражданского общества и поддержка социально-

ориентированных НКО городского округа Архангельской области 

«Котлас» на 2020-2025 годы» 
 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление в 2021 

году из бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 

грантов в форме субсидий (далее – субсидии) некоммерческим 

организациям, не являющимся казенными учреждениями, в рамках 

реализации муниципальной программы городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка 

социально-ориентированных НКО городского округа Архангельской 

области «Котлас» на 2020-2025 годы». 

1.2. Субсидии в рамках муниципальной программы городского 

округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского 

общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского 

округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы» 

предоставляются в целях поддержки деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас», предусмотренные статьей 31.1  Федерального  закона  от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих  организациях». 

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные 

понятия: 

«субсидия» - финансовая поддержка социально ориентированным 

некоммерческим организациям города Котласа, предоставляемая на 

конкурсной основе на реализацию социально значимых проектов; 

«получатель субсидии» - социально ориентированная 

некоммерческая организация (далее - СО НКО), обладающая правом 

юридического лица, признанная победителем Конкурса; 

consultantplus://offline/ref=02E89A75203326F1F15FCC4CAC82C28AABE065D5B8E1614CF26B5844B7P3y7F


 2 

«проект» - комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных 

на решение конкретных задач, соответствующих учредительным 

документам СО НКО; 

«конкурс» - открытый публичный конкурс, проводимый на 

условиях Положения о муниципальном конкурсе проектов СО НКО, 

победителям которого предоставляется грант в форме субсидии за счет 

средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на 

цели, определённые Положением; 

«уполномоченный орган» - Отдел внешних и общественных 

связей Аппарата администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас», который отвечает за организацию и проведение 

конкурса. 

1.4. Субсидии предоставляются за счет средств бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденных администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» (далее - 

Администрация). 

1.5. Предоставление субсидий, предусмотренных пунктом 1.1. 

настоящего Порядка, осуществляется Администрацией на конкурсной 

основе. 

Порядок и условия проведения конкурсов определяются 

администрацией городского округа Архангельской области образования 

«Котлас». 

1.6. Категории и критерии отбора получателей субсидии, 

имеющих право на получение субсидии: 

Субсидии носят целевой характер и предоставляются СО НКО, 

зарегистрированным в установленном федеральным законом порядке и 

осуществляющим свою деятельность на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» в соответствии со своими 

учредительными документами. 

Субсидии не предоставляются: 

- государственным корпорациям;  

- государственным компаниям;  

- политическим партиям; 

- государственным учреждениям;  

- муниципальным учреждениям;   

- общественным объединениям, не являющимся юридическими 

лицами;  

- специализированным организациям. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. СО НКО представляет в уполномоченный орган заявку на 

участие в конкурсе (каждым участником конкурса подается не более 



 3 

одной заявки на участие в конкурсе). 

К заявке прилагаются следующие документы: 

- проект СО НКО (с приложением сметы расходов по проекту и 

календарного плана реализации проекта); 

- копии учредительных документов, вместе со всеми изменениями и 

дополнениями к ним; 

- копия отчетности, представленной заявителем в Министерство 

юстиции Российской Федерации (его территориальный орган) за 

предыдущий отчетный год; 

- документы, подтверждающие обязательства заявителя (или его 

партнеров) обеспечить софинансирование целевых расходов на 

реализацию проекта в виде поступлений на реализацию проекта из 

внебюджетных источников, включая денежные средства, иное имущество 

(по его стоимостной оценке), имущественные права (по их стоимостной 

оценке), безвозмездно выполняемые работы и оказываемые услуги, труд 

добровольцев (по его стоимостной оценке исходя из среднего часового 

тарифа». 

Копии документов, являющихся приложениями к заявке на 

участие в конкурсе, должны быть подписаны руководителем 

соответствующей СО НКО, направляющей документы для участия в 

конкурсе, и заверены печатью (при наличии). 

2.2. Кроме документов, указанных в подпункте 2.1. настоящего 

Порядка, СО НКО может представить: 

- дополнительные документы и материалы о своей деятельности, в 

том числе информацию о ранее реализованных проектах; 

- справки об отсутствии задолженности по налоговым и иным 

обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации и 

страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, выданные 

не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявления. 

Если в указанных справках имеются сведения о наличии 

задолженности, СО НКО вправе приложить документы о погашении им 

задолженности. 

 2.3. Уполномоченный орган самостоятельно запрашивает 

документы, указанные в пункте 2.2. настоящего Порядка, если СО НКО 

не представила их по собственной инициативе. 

2.4. Заявка на участие в конкурсе представляется в 

уполномоченный орган непосредственно или направляется по почте. 

Каждая заявка регистрируется уполномоченным органом. 

При поступлении в уполномоченный орган заявки на участие в 

конкурсе, направленной по почте, она также регистрируется. 

Заявка на участие в конкурсе, поступившая в уполномоченный 

орган после окончания срока приема заявок (в том числе по почте), 

регистрируется, но к участию в конкурсе не допускается, о чем  

заявителю направляется уведомление. 



 4 

2.5. Документы, представленные СО НКО, рассматриваются 

конкурсной комиссией. Положение о конкурсной комиссии и её состав 

утверждаются постановлением администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

Заявки на участие в конкурсе, представленные СО НКО, 

рассматриваются конкурсной комиссией в определенные Положением о 

муниципальном конкурсе проектов СО НКО сроки. 

2.6. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидии является: 

- несоответствие представленных получателем субсидии 

документов требованиям или непредставление (предоставление не в 

полном объеме) указанных документов; 

- недостоверность представленной получателем субсидии 

информации. 

 2.7. Уполномоченный орган не возмещает заявителям, не 

допущенным к участию в конкурсе, участникам и победителям конкурса 

расходов, связанных с подготовкой и подачей заявок на участие в 

конкурсе и участием в конкурсе. 

2.8. Протокол заседания конкурсной комиссии со списком 

победителей конкурса и размерами предоставленных им субсидий 

передается в уполномоченный орган для подготовки проекта 

постановления администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас». 

Размер субсидии, предоставляемой победителю конкурса, 

осуществляющему свою уставную деятельность на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас», определяется 

конкурсной комиссией в соответствии с Положением о муниципальном 

конкурсе проектов. 

 2.9. Постановление администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас», которым утверждается список 

победителей с указанием размеров предоставленных им субсидий, 

размещается на официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.10. Договор является основанием для перечисления субсидии. 

Перечисление субсидий СО НКО осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в соответствии со 

сводной бюджетной росписью бюджета городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

2.11. Администрация городского округа Архангельской области 

«Котлас» заключает с победителями конкурса договоры в течение 30 

календарных дней с момента официального опубликования 

постановления администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас», которым утверждены список победителей конкурса и суммы 

предоставленных им субсидий. 



 5 

Если в течение установленного срока договор не заключен по вине 

получателя субсидии, то он теряет право на ее получение. 

2.12. Требования к получателям субсидии, которым должны 

соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 

котором планируется заключение Договора: 

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

 - отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 

городского округа Архангельской области «Котлас» субсидий, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, 

и иная просроченная задолженность перед бюджетом городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

СО НКО не должны находиться в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 

лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 

деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

 В реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать 

сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, или главном бухгалтере. 

 СО НКО не должны являться иностранными юридическими 

лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном 

(складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических 

лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 

льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 

превышает 50 процентов. 

 СО НКО не должны получать средства из бюджета городского 

округа Архангельской области «Котлас» в соответствии с иными 

правовыми актами, на указанные цели. 

2.13. Перечисление субсидий осуществляется в установленном 

порядке на открытые в кредитных организациях расчётные счета СО НКО 

в определенные сроки (периодичность), указанные в Договоре о 

предоставлении субсидии. 

 

 

 

 

 



 6 

3. Требования к отчетности 

 
3.1. Предоставленные субсидии должны быть использованы в 

сроки, предусмотренные Договором о предоставлении субсидий. 

3.2. СО НКО представляют в Администрацию отчётность по 

форме и в сроки, установленные Договором о предоставлении субсидий. 

 

4. Требования об осуществлении контроля 

за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение. 

 

4.1. Договором о предоставлении субсидии устанавливается 

согласие получателя на обязательную проверку Администрацией, 

органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, 

целей и порядка предоставления субсидий. 

4.2. Проверка соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий осуществляется Администрацией,  

Финансовым управлением городского округа Архангельской области 

«Котлас», а также Контрольно-счётной палатой городского округа 

Архангельской области «Котлас» в порядке, установленном Федеральным 

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» и решением Собрания 

депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 213-438-р «О Контрольно-

счётной палате муниципального образования «Котлас» (с изменениями от 

24.12.2020 № 133-н). 

4.3. В случае выявления Администрацией или получения от 

органа муниципального финансового контроля (Финансового управления 

городского округа Архангельской области «Котлас», Контрольно-счётной 

палаты городского округа Архангельской области «Котлас») информации 

о факте(ах) нарушения СО НКО условий, целей и настоящего порядка 

предоставления субсидий, соответствующий объем субсидий подлежит 

возврату в бюджет городского округа Архангельской области «Котлас» в 

течение 15 дней со дня предъявления Администрацией письменного 

требования о возврате. 

При неисполнении социально ориентированной некоммерческой 

организацией данного требования в установленный срок Администрация 

вправе обратиться с требованием о возврате субсидий в суд. 

4.4. При наличии остатков субсидий, не использованных в 

установленные сроки, СО НКО обязана в течение 15 дней со дня её 

уведомления Администрацией возвратить средства субсидии в случаях, 

предусмотренных договорами о предоставлении субсидий. 

При не возврате бюджетных средств в установленный срок они 

подлежат взысканию Администрацией в судебном порядке. 

 



 7 

5. Ответственность 

 Ответственность за достоверность представленных сведений и 

документов, использование средств субсидии по целевому назначению 

несет получатель субсидии. 


	‎C:\Users\nike\Desktop\Разместить\МПА 26.02.2021 сайт\Постановление от 24.02.2021 № 336\Постановление от 24.02.2021 № 336.doc‎
	‎C:\Users\nike\Desktop\Разместить\МПА 26.02.2021 сайт\Постановление от 24.02.2021 № 336\Приложение к постановлению от 24.02.2021 № 336.doc‎

